

|                                                                                                          |                                                                |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|
| PREZENTĂ HOTĂRÂRE ESTE CONFORMĂ CU<br>ORIGINALUL AFLAT LA DOSAR ȘI ESTE<br>RĂMĂSĂ DEFINITIVĂ IREVOCABILĂ |                                                                |
| PRIN <u>Degele Iona</u>                                                                                  | SE CERTIFICĂ DE NOI DUPĂ CE S-A APLICAT<br>TIMBRE JUDICIARE DE |
| DE _____                                                                                                 | LEI ȘI TAXĂ JUDICIARĂ DE TIMBRU _____ LEI                      |
| ARHIVAR                                                                                                  |                                                                |

ROMÂNIA  
JUDECĂTORIA ZALĂU  
SENTINȚA CIVILĂ NR. 1391/C

Sedința din Camera de Consiliu din data de 03.06.2025

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE: ROLNIC CĂLIN-IONUȚ  
GREFIER: MUREȘAN DANIELA-ILEANA



Pe rol judecarea cauzei civile având ca obiect reprezentativitate sindicat formulată de petentul **SINDICATUL LIBER CEMACON ZALĂU**.

La apelul nominal făcut în cameră de consiliu nu a răspuns petentul.

Procedura de citare este legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care:

Procedând la verificarea competenței din oficiu, în temeiul art. 54 alin 3 din Legea 367/2022, instanța constată că este competentă general, material și teritorial să soluționeze prezenta cauză.

Instanța încuviințează pentru petent proba cu înscrisurile depuse la dosar.

Față de lipsa altor cereri, instanța declară închisă cercetarea judecătorească și reține cauza în pronunțare.

**JUDECĂTORIA**

***Deliberând asupra cauzei de față, constată următoarele:***

Prin cererea înregistrată pe rolul acestei instanțe la data de 12.05.2025, petentul **SINDICATUL LIBER CEMACON ZALĂU**, prin reprezentant legal Lazăr Ioan, a solicitat instanței să constate reprezentativitatea sindicatului la nivelul unității S.C. CEMACON S.A.

În drept, cererea a fost întemeiată pe dispozițiile Legii 367/2022.

În susținerea cererii, petenta a depus la dosar următoarele înscrisuri: Încheierea nr. 104/13.06.1990 pronunțată de Judecătoria Zalău privind dobândirea personalității juridice (f. 8), Sentința civilă nr. 12/C/07.01.2022 pronunțată de Judecătoria Zalău privind ultima modificarea adusă organelor de conducere (f. 9), dovada privind numărul de angajați din unitate eliberată de angajator (f. 10), declarație pe propria răspundere a reprezentantului legal al sindicatului privind numărul total de membri de sindicat (f. 11), statut (f. 12-16), listă conturi (f.17) și certificat de înregistrare fiscală (f. 18).

La data de 16.05.2025, prin serviciul registratură, petentul a depus la dosar dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate (f. 22).

Cererea este scutită de taxă de timbru conform art. 182 din Legea 367/2022.

Sub aspectul probatoriului, instanța a încuviințat și a administrat pentru petent proba cu înscrisurile depuse la dosar.

***Analizând înscrisurile depuse la dosar, instanța reține următoarele:***

Potrivit art. 54 alin. 1 lit. C din Legea nr. 367/2022, privind dialogul social, sunt reprezentative la nivel de unitate organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:

- a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală;
- b) au independență organizatorică și patrimonială;
- c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea.

Iar, potrivit alin. 3 din același articol îndeplinirea de către organizațiile sindicale a condițiilor de reprezentativitate se constată, la cererea acestora, de către instanța competentă în a cărei rază teritorială își au sediul, prin depunerea la instanță a documentației prevăzute la art. 55. Acest articol prevede că la nivel de unitate sunt necesare următoarele documente:

a) copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și/sau componenței organului executiv de conducere;

b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat;

c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspekția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspekției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit;

d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

S-au depus la dosar, potrivit art. 55 din Legea 367/2022, următoarele înscrisuri: Încheierea nr. 104/13.06.1990 pronunțată de Judecătoria Zalău privind dobândirea personalității juridice (f. 8), Sentința civilă nr. 12/C/07.01.2022 pronunțată de Judecătoria Zalău privind ultima modificarea adusă organelor de conducere (f. 9), dovada privind numărul de angajați din unitate eliberată de angajator (f. 10), declarație pe propria răspundere a reprezentantului legal al sindicatului privind numărul total de membri de sindicat (f. 11), dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate (f. 22).

Așadar, instanța constată că aceste condiții de reprezentativitate sunt îndeplinite în cauză.

Instanța va admite cererea formulată de **SINDICATUL LIBER CEMACON ZALĂU**, prin reprezentant legal, și va constata îndeplinite condițiile de reprezentativitate a acestui sindicat la nivelul unității **S.C. CEMACON S.A.**

**PENTRU ACESTE MOTIVE  
ÎN NUMELE LEGII  
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea formulată de **SINDICATUL LIBER CEMACON ZALĂU**, prin reprezentant legal Lazăr Ioan, cu sediul în Zalău, str. Fabricii, nr. 1, județul Sălaj.

Constată îndeplinite condițiile de reprezentativitate a acestui sindicat, **SINDICATUL LIBER CEMACON ZALĂU**, la nivelul unității **S.C. CEMACON S.A.**

Cu drept de apel în termen de 30 zile de la comunicare. Cererea de apel se va depune la Judecătoria Zalău.

Pronunțată astăzi, 03.06.2025, prin punerea soluției la dispoziția petentului prin mijlocirea grefei instanței.

**PREȘEDINTE,**  
**Rolnic Călin-Ionuț**



**GREFIER,**  
**Mureșan Daniela-Ileana**

Red..R.C.I./05.06.2025

Tehnored. M.D.I./05.06.2025/ Ex. 4, com. 2 ex.

Confidențial. Date cu caracter personal prelucrate în conformitate cu prevederile Legii 129/2018